Dicat sane Israel, *Sæpe oppugnaverunt me a juventute mea.* Aperte hoc et palam dicat, ut omnibus innolescat, a quantis nos Deus liberavit periculis.

Etenim non potuerunt mihi. In me aliquid non potuerunt, seu non prorsus prævaluerunt adversum me; Deo scilicet illud non permittente. Atque ideo frequentius me impugnabant contententes subvertere.

VERS. 3. *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.* Impii, inquit, ac pravi homines multa mala machinati sunt supra dorsum meum, hoc est, non tantum coram me, atque in conspectu meo apud palam, sed retro etiam et clam, ac latenter plurima in me moliti sunt: vel mihi appropinquantes corpori meo et carnibus meis etiam non parcentes.

*Prolongaverunt iniquitatem suam.* Dumi diu scilicet me impugnant.

VERS. 4. *Dominus justus.* Vere justus est, me quidem pati permittens, ut moderatior sim, illos vero iniuste in me irruentes, tanquam invidos castigans.

*Concidit cervices peccatorum.* Elatas hostium cervices, hoc est, arrogantiam et superbiam illorum abstulit, dum illis nos superiores facit.

VERS. 5. *Confundantur et convertantur retrorsum, omnes qui oderunt Sion.* Optantis sunt verba (tametsi, ut ex Græca lectione manifeste dignoscitur, imperantis modum habeant). Vel prophetico more imperativo modo usus est, pro futuro, ac si diceret: Confundentur et convertentur, quam loquendi figuram in sequentibus etiam observabis.

VERS. 6. *Fiant sicut herba tectorum.* Non simpliciter dixit, *Sicut herba;* sed, *Sicut herba quæ supra domos in tectis nascitur.* Tarescit enim hæc facilius, et citius deperditur. Fiant igitur caduci et faciles ad ruinam; cito etiam pereant, ac sine fructu. Deinde in hac herbæ similitudine immoratur, narrans quænam ei accidant.

*Quæ priusquam evellatur, exaruit.* Immatura, atque intempestiva exaruit. Aliæ etenim non prius arescunt, quam fructum dederint, et post datum fructum evelluntur.

VERS. 7. *De qua non implevit manum suam: quæ metit.* Id est, quam nemo metit, eo quod jam antea periit.

*Nec sinum suum, qui manipulos colligit. Et sinum A*  
suum non implevit, quemadmodum fieri solet in  
tempestiva ac matura herba.

**Vers. 8.** *Et non dixerunt praetereuntes: Benedi-*  
*ctio Domini super vos. Et super qua herba viatores*  
non benedixerunt, ut benedicti solet metentibus.  
Per benedictionem vero, ut diximus, divinam gra-  
tiam intelligit.

*Benediximus vobis in nomine Domini.* Ista etiam  
verba ex praetereunantium viatorum persona dicta  
sunt. *Benediximus autem vobis dixit, pro Benedi-*  
*ctionem vobis peccati sumus, In nomine Domini,*  
pro Invocando ipsum Dominum.

*Canticum ascensuum.*

PSALMUS CXXIX.

**Vers. 1.** *De profundis clamavi ad te, Domine.* Hunc  
psalmum conscripsit Propheta, modum narrans,  
quem ipse servabat quando in tentationibus atque  
in calamitatibus constitutus ad Deum orabat; et  
docet eos pariter, qui ex Babylonica captivitate in  
patriam reversuri erant, se imitari, et sperare in  
Domino: Ex profundo, inquit, corde clamavi ad  
te, non ex summis labiis. Alter enim clamor ar-  
dentissimus est, et alter frigidissimus. Et ille qui-  
dem inferne intensus ex intimo corde ascendit, et  
cum labore; hic vero superne ab ore et remissus  
ac maxima cum facilitate. Ille etiam orantem pro-  
prie trahit ad Deum, alter vero sola vocis organa  
commovet. Per clamorem igitur, emissam vocem  
intelligit, non cum exteriori hac spirationis vehe-  
mentia, sed cum interiori affectus intentione.

**Vers. 2.** *Domine, exaudi vocem meam.* Ex pro-  
fundo scilicet emissam.

*Fiant aures tuae intendentes in vocem deprecatio-*  
*nis meae.* — *Aures, dixit, pro Audiendi potentia.*  
Intende, inquit, ad preces meas, veluti rationabi-  
les et decenter factas, ex ardentissimo nimirum  
atque intentissimo corde.

**Vers. 3.** *Si iniquitates observaveris, Domine, Do-*  
*mine, quis sustinebit?* Si exquisiveris, et diligenter  
investigare volueris delicta omnia, quis, quæso,  
inquisitionem huiusmodi tuam sustinere poterit?  
Vel: *Quisquam inultus relinquetur?* Certe nullus.  
*Quis enim, inquit, gloriabitur mundum se habere*  
*cor? vel quis vere dicere poterit se mundum esse a*  
*peccato* <sup>47</sup>? *Omnes, inquit Paulus, peccaverunt* <sup>48</sup>.  
Et rursus de seipso: *Nihil mihi conscius sum, sed*  
*non in hoc justificatus sum* <sup>49</sup>. Illud autem: *Domine,*  
*Domine, admirantis in modum dictum est: admirantis*  
dico summam Dei misericordiam et beni-  
gnitatem.

**Vers. 4.** *Quia apud te propitiatio est.* Vere, in-  
quit, apud te vera illa est propitiatio et misericor-  
dia: quoniam, parcendo ac remittendo semper  
exquiris.

*Propter nomen tuum sustinui te, Domine.* Non  
ob mea virtutum opera, salvatorem te mihi adfu-

*Kal tōn κλίπον αὐτοῦ, ὃ τὰ δράγματα συλλέ-*  
*γων. Καὶ οὐ πάλιν οὐκ ἐπλήρωσε τὸν κλίπον αὐ-*  
*τοῦ, ἀπαρ γίνονται ἐπὶ τοῦ ὠρίμου χόρτου, καὶ*  
*καρποφόρου.*

*Kal οὐκ εἶπον οἱ παράγοντες· Εὐλογία Κυρίου*  
*ἐφ' ὑμᾶς. Καὶ ἐφ' οὗ χόρτου οὐκ εὐλόγησαν. ὡς*  
*ἔθος τοὺς θερίζοντας, οἱ παροδεύοντες. Εὐλογίαν*  
*δὲ λέγει τὴν χάριν.*

*Εὐλογήκαμεν ὑμᾶς ἐν ὄνοματι Κυρίου. Καὶ*  
*οὗτος τῶν παροδεύοντων ὁ λόγος. Εὐλογήκαμεν*  
*δὲ, ἀντὶ τοῦ Εὐλογίαν ὑμῶν ἠγάπησα, ἐν τῷ ὀνο-*  
*μάσει τὸν Κύριον, ἐν τῷ ἐπικαλέσασθαι αὐτόν.*